1

桃園市身心障礙者權益保障推動小組第 3屆第 2次會議紀錄

壹、時間：108年 11月 25日(星期一)下午 2時

貳、地點：桃園市政府 16樓 1601會議室

參、主席：鄭委員貴華                                紀錄：徐恭厚

肆、出席者：詳如簽到表

伍、確認上次會議紀錄

決定：上次會議紀錄確認。

陸、前次會議決議追蹤事項辦理情形：

一、解除列管：108-1-1、108-1-2。

二、繼續列管：108-1-3請資科局將本案優化作業納入市府網站改版作業。

柒、各局處工作報告

一、各局處工作報告(略)

二、委員詢問

    (一)邱委員創能

1. 資料第 13 頁社會局業務報告，需求評估受理異議重新評估之定義，

請說明。

2. 請問搭乘捷運半價優待的補助範圍，及辦理手續是否便民。

3. 身心障礙權利公約專案追蹤作業系統持續列管 5案法規原因為何。

4. 請勞動局維護外送平台服務員勞動權益，以保障身心障礙服務員之

權益。

5. 建議教育局再詳細說明特殊教育課綱內容，並希望能推廣至社會教

育及家庭教育。

社會局說明：

1. 異議重新評估是針對 4項福利(風景區和文康場所陪伴、大眾運輸陪

伴、行動不便停車證、復康巴士)之評估結果，身障者因障礙狀況、

身心狀況改變提出申復，本局再派社工員到宅進行重新需求評估。

2

2. 本市捷運票價補助範圍包含台北、新北、台中及高雄之捷運，凡持有

愛心卡及愛陪卡市民搭乘均予以補助，由各捷運公司向本局請領補

助費用，惟民眾臨櫃購票才需出示證件。

3. 法規持續列管案件為警察局及法務局之辦法或行政規則，前揭局處

業依中央釋示，已進行歧視用詞法規修正，俟完成法制程序即可進行

解除列管。

勞動局說明：

1. 關於外送平台勞動僱傭關係，勞動局目前尚未完成立法規範，惟勞動

部已有發函各縣市政府給予指導準則，予以對僱傭或是承攬關係認

定做指導性規範，本府已草擬自治條例，事涉相關局處包含勞動局、

交通局、衛生局及警察局等法令競合，需時研議。

2. 現過渡期間若有勞動爭議，可由當事人向本府勞檢處提出反映。

教育局說明：

1. 身心障礙學生以往都有獨立的教育課程，從 108 年課綱開始教育部

的總綱對固定課程及彈性課程都有相關規定，將身心障礙學生相關

學習內容併入普通教育，對個別能力及需求再進行調整課程內容，不

與其他學生有所差異，只在特訓課程會針對學習策略、社交技巧、視

障定向或點字等予以學習課程。

2. 本市各校會提課程計畫，將融入式教學納入彈性課程，不對教學對象

做區別。

決定：請社會局將法規列管案件列入下次會議業務報告。

     (二)江委員國盛

本市對街頭藝人保障僅於每年表演場次數量，惟觀光景點表演機會

不足以維持身障者生計，是否採納企業進用的方式增加多元職種及

障礙者收入；建議可同視障按摩有多家企業進用，這樣比身障者個別

找表演場次有利。

勞動局說明：

1. 關於街頭藝人演出並非一年只有個位數場次，現行企業進用對障礙

者反而相對不利，街頭藝人單場次演出約有 8,000至 10,000元收入，

3

若為企業進用則領固定收入每月 23,100多元；建議回歸個人意願及

市場機制。

決定：請社會局會後協助蒐集江委員相關資料，提供予勞動局參考。

捌、提案討論

提案一

提案人：劉楊委員玉瑩

案由：請編列預算提供本市身心障礙者健康檢查及保健服務。

決議：請衛生局提供相關資料予身障團體參考，並協助加強宣導。

提案二

提案人：李委員榮崇

案由：請將 108年本市身障機構服務對象公費流感疫苗接種日期提前，以

降低高危險族群感染風險及併發重症，維護身心障礙者權益。

決議：請衛生局依施打期程如期進行身心障礙福利機構施打疫苗。

提案三

提案人：邱委員創能、賴委員富榮、劉委員克勤

案由：鑑於台灣失智症患者 59.6%為女性，照顧者又是女性多於男性，女

性的各項人權如健康權、工作權、財產權更應受關注和保障，建請

說明桃園市失智者的現況，並建立失智者自主支持系統，積極推動

關懷失智者人權之相關措施。

決議：請衛生局及社會局持續關注失智症議題。

提案四

提案人：邱委員創能、賴委員富榮、劉委員克勤

案由：桃園市是六都之一，但在失智友善城市的排名，很多項目卻遠落在

一些資源相對落後的縣市，究竟原因何在？是否有借鏡其他失智友

善績優城市，以迎頭趕上？

4

決議：同提案三決議。

提案五

提案人：邱委員創能、賴委員富榮、劉委員克勤

案由：衛生福利部公布的「失智症防治照護政策綱領 2.0」，訂出「2020

失智友善台灣 555」目標，桃園市做得到嗎？要如何做？

決議：同提案三決議。

提案六

提案人：江委員國盛

案由：希望勞動局能夠協助視障者開發出更多的職種，在介紹按摩師之企

業進用，和按摩推廣上能夠盡量做到濟弱扶貧的公平地步。

決議：請勞動局將提案意見納入未來規劃考量，如有特殊個案情事可向勞

動局反映。

提案七

提案人：邱委員創能、劉委員克勤、江委員國盛

案由：增加視覺障礙女性就業機會，營造友善共融環境。

決議：請勞動局依現有機制及委員建議，逐步規劃辦理。

提案八

提案人：江委員國盛

案由：報讀方面應該列入視協員的範圍內。

決議：由於資源有限，維持現行服務項目執行，請將此項需求納入年度方

案檢視檢討。另請將報讀需求個案轉介予視障生活重建方案，藉由

訓練視覺障礙者使用科技輔具獲取資訊。

5

提案九

提案人：江委員國盛

案由：不用評估的視障輔具，希望可以參酌新北市社會局的做法，服務到

家以方便身障者。

決議：請社會局依提案意見研議輔具服務簡化、便民措施。

提案十

提案人：江委員國盛

案由：希望落實公車上的愛心設施。

決議：請交通局依規劃完成設置刷卡機設施。

提案十一

提案人：江委員國盛

案由：復康巴士為了節省資源的浪費，我們很支持共乘，但原則是要在不

增加時間和增加車費的情況下。

決議：復康巴士共乘服務應尊重身障者共乘意願，請社會局依提案意見策

進改善。

提案十二

提案人：賴委員富榮、邱委員創能

案由：桃園市復康巴士業務委辦時，是否有簽上危機處理條款，例如颱風

天發布停班課後之復康巴士使用需求，提請討論案。

決議：對於天然災害的動態發布，請大家注意相關訊息妥適調整活動安

排，以避免暴露於危險狀態。

提案十三

提案人：邱委員創能、劉委員克勤、江委員國盛

案由：樂活巴沒有升降設備，輪椅乘客沒辦法搭車，建請提出改善計畫。

決議：請交通局研議將無障礙車型納入樂活巴招標內容。

6

提案十四

提案人：邱委員創能、賴委員富榮、劉委員克勤

案由：建請桃園市政府加速推動建築物騎樓整平。

決議：請工務局持續推動道路整平，依建議將醫院附近道路列為重點整平

區域，並請警察局加強稽查人行道及騎樓攤販占用問題，避免影響

用路人權益。

提案十五

提案人：李委員鴻源

案由：沒辦法聽到火災警報，身處火場時也不能通過呼喊求救，手環還可

以接收手機信息，作日常提醒，建請提出改善計畫。。

決議：請社會局提供火警閃光警示器等輔具補助項目、基準予身障團體，

以維護身心障礙者住宅安全。

玖、臨時動議

動議一

提案人：邱委員創能

案由：桃園區經國路家樂福附近出現路障影響用路權益，請建管處協助改善。

決議：請社會局協助將路障照片轉予建管處處理，並回復改善情形。

拾、散會:下午 4時 30分